Дело № 1-22/2019

УИД: 91RS0005-01-2019-000044-94 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

17 июля 2019 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Клюевой В.Ю.,

с участием государственных обвинителей –Хоменко Н.В., Ребика В.А.,

с участием защитника -Мельника В.А.,

с участием подсудимого –ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося в 

<

адрес>., гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3- 226.1 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС оборудования, которое может быть использовано при создании средств доставки оружия массового поражения и иной военной техники, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 14.12.2015 г., действуя умышлено, из корыстных побуждений, вступил в созданную ФИО4 (осужден приговором Армянского городского суда Республики Крым от 04.08.2017 г., вступившим в законную силу 15.08.2017 г. по ст. 30 ч.3- 226.1 ч.3 УК РФ) и лицом № 1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) организованную группу, членами которой также являлись лицо № 2 (в отношении которого возбуждено уголовное дело № 22/00/0007-16 из которого в отношении ФИО1 уголовное дело выделено в отдельное производство), ФИО5 (осуждена приговором Армянского городского суда Республики Крым от 30.06.2017 г., вступившим в законную силу 11.07.2017 г. по ст. ст. 30 ч.3- 226.1 ч.3 УК РФ), ФИО6 и ФИО7 (осуждены приговором Крымского гарнизонного военного суда от 17.10.2017 г., вступившим в законную силу 28.10.2017 г. по ст. ст. 30 ч.3- 226.1 ч.3 УК РФ), для совершения контрабанды из Российской Федерации на территорию Украины оборудования, которое может быть использовано при создании средств доставки оружия массового поражения, иной военной техники (далее – авиационное оборудование), устойчивость которой выразилась в ее количественном составе, распределении ролей между участниками группы, привлечении в состав группы лиц, обладающих знаниями в таможенной сфере, в области ремонта авиационного оборудования и его технико-эксплуатационной части, имеющих опыт работы, связанный с куплей-продажей авиационного оборудования на территории Украины, а также особой сложности разработанного плана совместной преступной деятельности.

ФИО4 и лицо № 1, разработали план совершения преступления, приискали участников для его совершения, распределив преступные роли, руководили всеми действиями членов организованной группы, возложив на себя координацию действий каждого члена организованной группы, ведение переговоров с находившимися за пределами Российской Федерации иностранными покупателями, приобретение необходимого авиационного оборудования для последующего исполнения обязательств перед покупателями, контроль проведения предпродажной подготовки авиационного оборудования (придание оборудованию вида нового и ранее неиспользованного, замена расходных материалов, внешняя покраска и лакировка), изготовление поддельных товарно-сопроводительной документации к нему, получение от покупателей авиационного оборудования денежных средств за его перемещение на территорию Украину, распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных от незаконной преступной деятельности. 

Лицо № 2, являясь участником организованной группы, имея опыт работы в таможенной сфере по декларированию товаров, подлежащих перемещению через таможенную границу Российской Федерации, отвечало за непосредственное перемещение авиационного оборудования с территории Российской Федерации на территорию Украину, используя для этого третьих лиц, неосведомленных о преступной деятельности участников данной организованной группы, которые за денежное вознаграждение перемещали его под видом товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и осуществляли его доставку заказчику.

ФИО5, являясь участником организованной группы, имея опыт работы, связанный с куплей-продажей авиационного оборудования и коммерческие связи на территории Украины, отвечала за поиск покупателей, получение заказов и ведение переговоров с иностранными покупателями авиационного оборудования, проживающими за пределами Российской Федерации, получение от них денежных средств и передачу их ФИО4, осуществлявшему их распределение между участниками данной организованной группы, а также оказание помощи в поиске лиц, готовых предоставить за денежное вознаграждение необходимое авиационное оборудование для дальнейшего ремонта и последующей продажи.

ФИО6 и ФИО7, являясь участниками организованной группы, отвечали за приискание оборудования, предназначенного для незаконного перемещения за пределы Российской Федерации, проверку его работоспособности и проведение ремонта собственными силами либо с привлечением третьих лиц, неосведомленных о преступных намерениях организованной группы, изготовление и замену на авиационном оборудовании изготовленных ими поддельных регистрационных номеров, проведение предпродажной подготовки и изготовление поддельной товарно-сопроводительной документации к перемещаемому авиационному оборудованию, а также обеспечение хранения подготовленного к передаче ФИО4 авиационного оборудования для его последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Украину. 

ФИО1, являясь участником организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, оказывал помощь ФИО6 и ФИО7 в проведении ремонта авиационного оборудования, замене на авиационном оборудовании изготовленных последними поддельных регистрационных номеров, в проведении предпродажной подготовки авиационного оборудования, а также в обеспечении сохранности подготовленного к передаче ФИО4 авиационного оборудования. 

Таким образом, преступная группа характеризовалась единой целью, внутренней дисциплиной, активной деятельностью организаторов, устойчивым составом с тщательным распределением ролей, заранее объединившихся для совершения корыстных особо тяжких преступлений по заранее разработанному плану против общественной безопасности и длительностью подготовки к их реализации.

ФИО4, в период с 14.12.2015 г. по апрель 2016 г., от гражданина Украины получил заказ на поставку на территорию Украины: блоковой радиостанции Ядро-1а за 10500 долларов США, двух пультов управления ПУ-25-1Е изделия БУР-1-2 серии 2 за 7700 долларов США и двух защищенных бортовых накопителей ЗБН-1-3 серии 3 изделия БУР-1-2 серии 2 за 17000 долларов США, на общую сумму 35200 долларов США, при этом часть предоплаты в сумме 20000 долларов США израсходовал на исполнение поступившего заказа, оставшуюся сумму в размере 15200 долларов США ФИО4 должен был получить после фактической поставки авиационного оборудования на территорию Украину и планировал поделить ее между участниками организованной группы. 

Выполняя принятые на себя обязательства по поставке авиационного оборудования на территорию Украины, ФИО4, находясь в городе Севастополе, приискал накопитель ЗБН-1-3 серии 3 бортового устройства регистрации БУР-1-2 серии 2 с номером ЗБН-1-3 серии 3 0339, пульты управления PU-25-1E бортового устройства регистрации БУР-1-2 серии 2, которые могли быть использованы при создании иной военной техники – военных вертолетов Ка-27, К-50, Ка-52, Ми-8Т, Ми-24 и Ми-26 и в период с марта 2016 г. по 17.05.2016 г., передал указанное авиационное оборудование лицу №1, ФИО6, ФИО7 и ФИО1 для проверки его работоспособности, ремонта, замены регистрационных номеров, проведения предпродажной подготовки, изготовления фиктивной сопроводительной документации. Исполняя определенные им роли, ФИО6 и ФИО7, для достижения единой преступной цели, направленной на контрабанду авиационного оборудования, в указанный период, находясь на территории войсковой части 49311, расположенной в пгт. Кача Нахимовского района г. Севастополя, с использованием служебного оборудования осуществили проверку работоспособности переданных ФИО4 указанных изделий. 

ФИО1, действуя совместно с ФИО6 и ФИО7, под общим руководством и контролем лица № 1, в помещениях гаражных боксов №№ 419, 421, 346, 348, 412, 394 гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача Нахимовского района г. Севастополя, провели предпродажную подготовку (ремонтные и восстановительные работы) авиационных изделий, с заменой их регистрационных номеров на: ЗБН-1-3 серии 3 0339, PU-25-1E 0510, PU-25-1E 0507, ЯДРО-1А № 130036, Б1-ЯрII-1А № 130018, Б4-ЯрI № 130022, Б10Б-ЯрI № 130076, Б7А1-ЯрI № 130074, Б18-ЯрI № 130041 и Б5А-ЯрI № 130109, а также изготовив поддельную товарно-сопроводительную документацию к ним, поместив данные изделия на хранении в помещения указанных гаражных боксов.

В период с 01.04.2016 г. по 14.04.2016 г., ФИО5, в селе Дубки Симферопольского района Республики Крым, с неустановленным лицом достигла договоренности о приискании на территории Российской Федерации и последующей доставке на территорию Украину трех топливных центробежных электроприводных насосов ЭЦН-75Б общей стоимостью 8400 долларов США. ФИО4, не позднее 30.04.2016 г. приискал три электроцентробежных топливных насоса ЭЦН-75Б с маркировкой № Р106091654 с электродвигателем МП-50Б № 039108443, № Р039105849 с электродвигателем МП-50Б № Р096096233, № Р106091637 с электродвигателем МП-50Б № Р096096239, которые могли быть использованы при создании иной военной техники – военных вертолетов Ка-27, К-50, Ка-52, Ми-8Т, Ми-24, Ми-26 и средств доставки оружия массового поражения – дальнего бомбардировщика Ту-22М, которые поместил на хранение в гаражный бокс № 348 гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача Нахимовского района г. Севастополя и в период с 15.04.2016 г. по 30.04.2016 г. дал указание ФИО6, ФИО7 и ФИО1 осуществить ремонт указанного авиационного оборудования, проверить его работоспособность, провести предпродажную подготовку и подготовить к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Украину. ФИО1, ФИО6, ФИО7, в указанный период, в гаражном боксе № 348 гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача Нахимовского района г. Севастополя, провели предпродажную подготовку трех топливных центробежных электроприводных насосов ЭЦН-75Б с маркировкой: № Р106091654 с электродвигателем МП-50Б № Р039108443, № Р039105849 с электродвигателем МП-50Б № Р096096233, № Р106091637 с электродвигателем МП-50Б № Р096096239, а также изготовив к ним поддельную товарно-сопроводительную документацию. 

В период с 01.04.2016 г. по 15.05.2016 г., ФИО4, находясь в г. Симферополе, действуя во исполнение единого преступного умысла с лицом № 1, лицом № 2, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО1, получив от ФИО7 и ФИО6 подготовленное к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Украину указанное авиационное оборудование, достоверно зная о том, что экспортируемое оборудование может быть использовано в целях создания средств доставки оружия массового поражения и иной военной техники, а также о том, что данное авиационное оборудование не идентифицировано и отсутствует заключение Комиссии по экспортному контролю на осуществление внешнеэкономической сделки по его перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, передал лицу № 2 для незаконного перемещения на территорию Украины авиационное оборудование: накопитель ЗБН-1-3 серии 3 бортового устройства регистрации БУР-1-2 серии 2 с номером ЗБН-1-3 серии 3 0339, два пульта управления PU-25-1E бортового устройства регистрации БУР-1-2 серии 2 с номерами PU-25-1E 0510 и PU-25-1E 0507, три топливных центробежных электроприводных насоса ЭЦН-75Б с маркировкой: № Р106091654 с электродвигателем МП-50Б № Р039108443, № Р039105849с электродвигателем МП-50Б № Р096096233, № Р106091637 с электродвигателем МП-50Б №Р096096239, а также блоки радиостанции Ядро-1А с маркировкой: ЯДРО-1А № 130036, Б1-ЯрII-1А № 130018, Б4-ЯрI № 130022, Б10Б-ЯрI № 130076, Б7А1-ЯрI № 130074, Б18-ЯрI № 130041 и Б5А-ЯрI № 130109, находящееся в исправном и работоспособном состоянии, с перебитыми регистрационными номерами и поддельной сопроводительной документацией. 

ФИО4, находясь в селе Дубки Симферопольского района Республики Крым, не позднее 30.04.2016 г., получил от ФИО5 за приобретение и готовящееся к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Украину трех топливных центробежных электроприводных насосов ЭЦН-75Б денежные средства в размере 3900 долларов США, из которых 3000 долларов США передал ФИО6, который распределил их в между собой, лицом № 1, ФИО7 и ФИО1 

Лицо № 2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе и во исполнение единого умысла всех ее участников, в апреле 2016 г. приискал ФИО8, не осведомленного о преступной деятельности данной организованной группы, с которым договорился за денежное вознаграждение в размере 1100 долларов США о перемещении из Российской Федерации на территорию Украины авиационного оборудования, не уведомив при этом последнего о фактическом предназначении вывозимого через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Украину оборудования, а также о необходимости для этого получения соответствующего разрешения Комиссии по экспортному контролю и его обязательной таможенной декларации. 

Достигнув с ФИО8 указанной договоренности, лицо № 2 действуя во исполнение единого преступного умысла, в г. Красноперекопске Республики Крым передал ФИО8 под видом продукции гражданского назначения накопитель ЗБН-1-3 серии 3 бортового устройства регистрации БУР-1-2 серии 2 с номером ЗБН-1-3 серии 3 0339, 2 пульта управления PU-25-1E бортового устройства регистрации БУР-1-2 серии 2 с номерами PU-25-1E 0510 и PU-25-1E 0507, 3 топливных центробежных электроприводных насоса ЭЦН-75Б с маркировкой: № Р106091654 с электродвигателем МП-50Б № Р039108443, № Р039105849 с электродвигателем МП-50Б № Р096096233, № Р106091637 с электродвигателем МП-50Б № Р096096239, а также блоки радиостанции Ядро-1А с маркировкой: ЯДРО-1А № 130036, Б1-ЯрII-1А № 130018, Б4-ЯрI № 130022, Б10Б-ЯрI № 130076, Б7А1-ЯрI № 130074, Б18-ЯрI № 130041 и Б5А-ЯрI № 130109, упакованные в картонные коробки, которые ФИО8 поместил на временное хранение в используемый им гараж № 393 гаражного кооператива «Дружба», расположенный в г. Армянске Республики Крым.

17.05.2016 г., около 09 час. 00 мин., в связи с достигнутой договоренностью с лицом № 2 о перемещении переданного ему оборудования, ФИО8 на автомобиле «Фольксваген Пассат» прибыл в гаражный бокс, где извлек из находившихся гараже картонных коробок пульт управления PU-25-1E бортового устройства регистрации БУР-1-2 сер. 2 и два топливных центробежных электроприводных насоса ЭЦН-75Б, которые сложил в дорожную сумку с личными вещами и погрузил в указанный автомобиль. В связи с отсутствием свободного места в автомобиле остальное оборудование ФИО8 имел намерение переместить на Украину в тот же день аналогичным способом и прибыл на многосторонний автомобильный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенный в г. Армянске Республики Крым и выйдя из автомобиля, достал дорожную сумку со сложенным в нее оборудованием и проследовал в зону таможенного и пограничного контроля в пешеходном направлении на выезд из Российской Федерации и будучи уверенным в правомерности своих действий, не осознавая факта совершения им контрабанды, уклонившись от таможенного контроля, не задекларировав оборудование и пройдя пограничный контроль, переместил его в качестве товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был остановлен сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, осуществлявшими негласный контроль за деятельностью всех членов организованной группы в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ, с последующим изъятием незаконно перемещаемого оборудования. Таким образом, умышленные действия ФИО1, в составе организованной группы, непосредственно направленные на совершение контрабанды – незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС оборудования: накопителя ЗБН-1-3 серии 3 бортового устройства регистрации БУР-1-2 серии 2 с номером ЗБН-1-3 серии 3 0339, 2 пультов управления PU-25-1E бортового устройства регистрации БУР-1-2 сер. 2 с номерами PU-25-1E 0510 и PU-25-1E 0507, 3 топливных центробежных электроприводных насоса ЭЦН-75Б с маркировкой: № Р106091654 с электродвигателем МП-50Б № Р039108443, № Р039105849с электродвигателем МП-50Б № Р096096233, № Р106091637 с электродвигателем МП-50Б №Р096096239,а также блоки радиостанции Ядро-1А с маркировкой: ЯДРО-1А № 130036, Б1-ЯрII-1А № 130018, Б4-ЯрI № 130022, Б10Б-ЯрI № 130076, Б7А1-ЯрI № 130074, Б18-ЯрI № 130041 и Б5А-ЯрI № 130109, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и как следует из показаний данных им в судебном заседании, а также оглашенного протокола допроса, в декабре 2015 г., ФИО4 и лицо №1 предложили ему совместно с ними, а также ФИО6 и ФИО7 заниматься перемещением авиационного оборудования из Российской Федерации на территорию Украину за денежное вознаграждение. Он оказывал помощь ФИО6 и ФИО7 в проведении ремонта авиационного оборудования, замене на авиационном оборудовании изготовленных поддельных регистрационных номеров, в проведении предпродажной подготовки авиационного оборудования. В помещениях гаражных боксов гаражного кооператива «Полет», расположенных в пгт. Кача г. Севастополя, совместно с ФИО7 снимал слой краски с авиационного оборудования, оборудование направлялось на территорию Украины, однако ему неизвестны обстоятельства доставки оборудования на территорию Украины.

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью таких исследованных судом в судебном заседании доказательств:

-показаниями свидетеля ФИО9, который в судебном заседании пояснил, что в мае 2016 г., он проходил службу на МАПП «Армянск» и проводил осмотр и таможенный контроль граждан и ручной клади. Таможенный осмотр ФИО8 не проводил, так как в случае, если лицо не вызывает подозрений, не волнуется и не имеет больших сумок он может пройти таможенный контроль без таможенного осмотра. В дальнейшем ему стало известно о том, что в буферной зоне задержан гражданин, который пытался перевезти микросхемы или запчасти военного назначения;

-показаниями свидетеля ФИО10 и оглашенным протоколом допроса согласно которых в апреле 2016 г. консультировал ФИО4 по поводу радиостанции Ядро-1А, говорил о том, что у него есть старый комплект блоков и предлагал официально купить указанное имущество;

-показаниями свидетеля ФИО4 и оглашенным протоколом допроса, согласно которых он совместно с лицом № 1, ФИО6, ФИО7 и ФИО1 на территории гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача г. Севастополя, занимался ремонтом авиационных запчастей. Лицо № 1, являлось его непосредственным помощником, которому он предоставлял заказы на ремонт приобретенного бывшего в употреблении различного авиационного оборудования. Лицо № 1 давало необходимые указания ФИО6, ФИО7 и ФИО1 В декабре 2015 г. им получен заказ о поставке на Украину блоковой радиостанции Ядро-1а, двух пультов управления ПУ-25-1Е изделия БУР-1-2 серии 2 и двух защищенных бортовых накопителей ЗБН-1-3 серии 3 изделия БУР-1-2 серии 2. Изделия им были доставлены в гаражный кооператив, где ФИО1, ФИО6 и ФИО7 провели их предпродажную подготовку. Также пояснил, что ФИО1 знал о том, что указанное авиационное оборудование будет вывозиться на территорию Украины. В апреле 2016 г. позвонила ФИО5 и осуществила заказ на три топливных центробежных электроприводных насоса марки ЭЦН-75Б с направлением их в г. Киев, по его указанию ФИО1, ФИО6 и ФИО7, под руководством лица № 1, отремонтировали их и упаковали в коробки, которые он передал лицу № 2 для отправки на Украину; 

-показаниями свидетеля ФИО6 и оглашенным протоколом допроса, согласно которых он совместно с ФИО1 и ФИО7 под руководством ФИО4 и лица № 1, на территории гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача г. Севастополя, за денежное вознаграждение занимался проведением ремонтных работ по восстановлению ранее эксплуатировавшегося авиационного оборудования. В конце декабря 2015 г. – в начале января 2016 г., ФИО4 поставлена задача лицу №1, ФИО1, ФИО7 и ему осуществить ремонт авиационного оборудования: блоковой радиостанции Ядро-1а, двух пультов управления ПУ-25-1Е изделия БУР-1-2 серии 2 и двух защищенных бортовых накопителей ЗБН-1-3 серии 3 изделия БУР-1-2 серии 2, весной 2016 г. - отремонтировать и произвести предпродажную подготовку трех насосов марки ЭЦН-75Б. Он, ФИО1 и ФИО7 изготовили этикетки с названиями и вымышленными номерами изделий, заказали на них новые шильники, на которых набили вымышленные номера. После чего, ФИО4 дал указание упаковать указанное оборудование в коробки и подписать их: «Киев», «Запорожье». Поскольку он подписывал указанные коробки в присутствии ФИО1 и ФИО7, они понимали, что находящееся в коробках авиационное оборудование предназначено к вывозу на территорию Украины, указанные коробки в пос. Орловка г. Севастополя были переданы ФИО4 

-показаниями свидетеля ФИО7 и оглашенным протоколом допроса, согласно которых он совместно с ФИО1 и ФИО6 под руководством ФИО4 и лица № 1, на территории гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача г. Севастополя, за денежное вознаграждение занимался проведением ремонтных работ по восстановлению ранее эксплуатировавшегося авиационного оборудования. В конце декабря 2015 г. – в начале января 2016 г., ФИО4 поставлена задача лицу №1, ФИО1, ФИО6 и ему осуществить ремонт авиационного оборудования: блоковой радиостанции Ядро-1а, двух пультов управления ПУ-25-1Е изделия БУР-1-2 серии 2 и двух защищенных бортовых накопителей ЗБН-1-3 серии 3 изделия БУР-1-2 серии 2, весной 2016 г. - отремонтировать и произвести предпродажную подготовку трех насосов марки ЭЦН-75Б. Он, ФИО1 и ФИО6 изготовили этикетки с названиями и вымышленными номерами изделий, заказали на них новые шильники, на которых набили вымышленные номера. После чего, ФИО4 дал указание упаковать указанное оборудование в коробки и подписать их: «Киев», «Запорожье»;

-показаниями свидетеля ФИО8 и оглашенным протоколом допроса, согласно которых в мае 2016 г., он договорился с лицом № 2 о перевозке через границу, из Крыма на территорию Украины, за денежное вознаграждение коробок, в которых со слов лица № 2 находились запасные части от катера и иной гражданской техники. 17.05.2016 г., при перемещении коробок с имуществом, на пункте пропуска через государственную границу «Армянск», после прохождения паспортного контроля был остановлен сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым. Иные коробки с имуществом хранились в гараже гаражно-строительного кооператива «Дружба» в г. Армянске;

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО5, согласно которого в апреле 2016 г. она позвонила ФИО4 и осуществила заказ на 3 электроцентробежных насоса «ЭЦН-75Б» с направлением их в г. Киев;

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО11, согласно которого он передал во временное пользование ФИО10 защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 и пульт управления ПУ-25-1 для временного пользования, которые он получил по накладным с документами от сотрудников ОАО «Русский дом авиации»;

-показаниями свидетеля ФИО12 и оглашенным протоколом допроса согласно которых ФИО6 совместно с ФИО1, ФИО7, в гаражных боксах гаражно-строительного кооператива «Полет», за денежное вознаграждение осуществлял ремонт оборудования;

-показаниями свидетеля ФИО13 и оглашенным протоколом допроса согласно которых, 17.05.2016 г. поступило указание о проведении оперативно-розыскных мероприятий. При проведении оперативно-розыскного мероприятия установлено, что ФИО8 таможенный контроль не проходил, однако после прохождения пограничного контроля был остановлен в буферной зоне. Далее со слов ФИО14 ему стало известно, что в сумке ФИО8 обнаружены авиационно-технические изделия;

-показаниями свидетеля ФИО14 и оглашенным протоколом допроса согласно которых 17.05.2016 г. поступило указание о проведении оперативно-розыскных мероприятий. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО8 таможенный контроль не проходил, после прохождения пограничного контроля был остановлен в буферной зоне. При проведении осмотра места происшествия у ФИО8 обнаружены пульт управления бортовым устройством БУР-1 и два электроцентробежных насоса ЭЦН-75Б, а в гаражном боксе № 393 гаражно-строительного кооператива «Дружба», расположенном в г. Армянске, обнаружены и изъяты коробки с различным авиационно-техническим оборудованием;

-показаниями свидетеля ФИО15 который в судебном заседании пояснил, что он по просьбе ФИО16 изготавливал детали, которые 2 или 3 раза забирал ФИО1;

-показаниями свидетеля ФИО17 и оглашенным протоколом допроса согласно которых 17.05.2016 г. он осуществлял проверку документов в пешеходном направлении МАПП «Армянск», куда подошел ФИО8, который не проходил таможенный контроль и предъявил ФИО18 паспорт, после чего прошел пункт пограничного контроля и в буферной зоне был остановлен оперативными сотрудниками, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО8 пытался провезти через государственную границу авиационно-техническое имущество;

-оглашенным протоколом допроса ФИО19 согласно которого им во временное пользование ФИО11 был передан пульт управления ПУ-25-1 № 0480073;

-оглашенным протоколом допроса ФИО20 из которого следует, что он является одним из учредителей ООО «Русский дом авиации», которое занимается поставкой различного авиационно-технического имущества и с его согласия в апреле 2016 г., ФИО21 во временное пользование ФИО11 были переданы защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339 и пульт управления ПУ-25-1 № 0387;

-показаниями свидетеля ФИО22 и оглашенным протоколом допроса согласно которых в марте –апреле 2016 г., ему по связи «Скайп» поступил заказ о необходимости приобретения авиационно-технического имущества: электронасосов марки «ЭЦН-75Б», пульта управления ПУ-125, который он переадресовал иному лицу;

-показаниями свидетеля ФИО23, который в судебном заседании пояснил, что является собственником гаража № 393 в гаражно-строительном кооперативе «Дружба» в г. Армянске Республики Крым, в период с апреля 2016 г. по май 2016 г. ФИО8 арендовал указанный гараж;

-оглашенным протоколом допроса ФИО18 согласно которого, 17.05.2016 г., она совместно с ФИО17 заступила на смену на МАПП «Армянск». Около 09 час. 50 мин., на линию паспортного контроля подошел ФИО8, который после проверки документов был пропущен через пункт пограничного контроля и направился в буферную зону, где был остановлен оперативными сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым;

-оглашенным протоколом допроса ФИО21 согласно которого в апреле 2016 г., по согласованию с ФИО20 во временное пользование ФИО11 были переданы защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 и пульт управления ПУ-25-1 № 0387;

-оглашенным протоколом допроса ФИО24 согласно которого, 17.05.2016 г. поступило указание о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого установлено, что ФИО8 таможенный контроль не проходил и после прохождения пограничного контроля был остановлен в буферной зоне. При проведении осмотра места происшествия у ФИО8 обнаружены пульт управления бортовым устройством и два электроцентробежных насоса, кроме того ФИО8 сообщил, что в гараже ГСК «Дружба» находятся иные авиационно-технические изделия; 

-рапортом об обнаружении признаков преступления № 2354 от 12.05.2016 г., в соответствии с которым установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность ФИО1 к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС авиационно-технических изделий (л.д. 1-6 т. 2); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления № 58 от 26.05.2017 г., из которого следует, что в ходе предварительного расследования, в том числе, в действиях ФИО1, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (л.д. 202-203 т.2); 

-протоколом проверки показаний на месте от 25.06.2018 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым ФИО1 указал на гаражные боксы №№ 346, 348, 394, 412, 419, 421 гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача г. Севастополя, в которых он совместно с ФИО6 и ФИО7 по указанию ФИО4 и лица № 1, осуществлял ремонтные и восстановительные работы авиационного оборудования, предназначенного для перемещения из Российской Федерации на Украины (л.д. 101-109 т.7); 

-протоколом проверки показаний на месте от 25.06.2018 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым ФИО4 указал на гаражные боксы №№ 346, 348, 394, 412, 419, 421 гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача г. Севастополя, в которых ФИО1, ФИО6 и ФИО7 по его указанию и указанию лица № 1 осуществляли ремонтные и восстановительные работы авиационного оборудования, предназначенного для перемещения из Российской Федерации на территорию Украины (л.д. 110-116 т. 7); 

-протоколом проверки показаний на месте от 25.06.2018 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что ФИО7 указал на гаражные боксы №№ 346, 348, 394, 412, 419, 421 гаражного кооператива «Полет», расположенного в пгт. Кача г. Севастополя, в которых он совместно с ФИО1 и ФИО6 по указанию ФИО4 и лица № 1 осуществлял ремонтные и восстановительные работы авиационного оборудования, предназначенного для перемещения из Российской Федерации на территорию Украины (л.д. 117-123 т. 7); 

-заключением комплексной криминалистической (технической экспертизы документов и почерковедческой) экспертизы № 68 от 12.12.2016 г., согласно выводов которой, подпись в этикетках на ЭЦН-75Б № Р039105849, № Р106091654 выполнена ФИО4; подписи на этикетках на блоки Б5А-Яр1 № 130109, № 130041, № 130036, № 130018, № 130022 в графах «Представитель ОТК», вероятно, выполнены ФИО4; рукописный текст в этикетке на блоки Б18-Яр1 № 130041, Б5А-Яр1 № 130109, PU-25-1E № 0507, PU-25-1E № 0510 на ЭЦН-75Б № Р039105849, ЭЦН-75Б № Р106091654, на ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, на блок Ядро-1А № 130036, Б1-Яр11-1А № 130018, Б4-Яр1 № 130022 в графах «Наименование», «Номер», «Количество штук» выполнен ФИО6; подписи в этикетке на блок PU-25-1E № 0507, PU-25-1E № 0510, на блок Б1-Яр11-1А № 130133, на ЗБН-1-Зсер.З № 0339 в графе «Представитель ОТК», вероятно, выполнены ФИО6; оттиски печати круглой формы «ОТК 20» в этикетке на блоки Б5А-Яр1 № 130109, № 130041, на ЭЦН-75Б № Р039105849, №Р106091654 напротив граф «Количество штук» и «Представитель ОТК» нанесены печатью «ОТК 20» в простой оснастке, представленной на экспертизу; оттиск печати круглой формы «ОТК 29» в этикетке на блок PU-25-1E № 0507, PU-25-1E № 0510, на ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, напротив граф «Количество штук» и «Представитель ОТК» нанесены печатью «ОТК 29», представленной на экспертизу; оттиск печати круглой формы «ОТК 20» в этикетке на блоки Ядро-1 А № 130036, Б1-Яр11-1А № 130018, Б4-Яр1 № 130022, напротив граф «Количество штук» и «Представитель ОТК» нанесены печатью «ОТК 20» в простой оснастке, представленной на экспертизу (л.д. 25-122 т.8);

-заключением судебной комиссионной технической экспертизы от 21.10.2016 г., согласно выводов которой представленные на исследование изделия являются составными частями радиостанции Ядро-1А, согласно комплектности, указанной в И80.110.024ТУ и являются полным комплектом указанной радиостанции, за исключением блока Б1-ЯрII-1А – 1 шт. Номера блоков Б1-ЯрII-1А № 130018 и Б5А-ЯрI№ 130109 не соответствуют порядку нумерации принятой на предприятии ПАО «ГЗАС им. А.С. Попова». Проверкой архивных сведений по изготовлению продукции выявлено, что остальные блоки с указанными на них серийными номерами предприятием также не выпускались, т.е. являются контрафактными. Определение факта производства, даты изготовления и первоначальную принадлежность к основному изделию (радиостанции Ядро-1А) внутренних составных частей блоков (модулей, плат, субблоков) не представляется возможным из-за давности лет изготовления, ввиду отсутствия архивных сведений. Срок хранения данных о выпуске изделий составляет 7 лет. Архивные сведения по изделиям более ранних лет выпуска имеются частично. Среди имеющихся данных указанных номеров изделий (блоков) не обнаружено. По анализу внутренних составных частей (покупных комплектующих изделий – далее ПКИ) способам монтажа и маркировки установлены следующие данные по производству и определен ориентировочный срок изготовления: Б1-ЯрII-1А № 130018 – изготовитель ОАО «Ярославский радиозавод», ориентировочный год выпуска – 1989 г.; Б4-ЯрI № 130022 – изготовитель ПАО «ГЗАС им. А.С. Попова», ориентировочный год выпуска – 1987 г.; Б5А-ЯрI № 130109 – изготовитель ОАО «Ярославский радиозавод», ориентировочный год выпуска – 1988 г.; Б7А1-ЯрI № 130074 – изготовитель ОАО «Ярославский радиозавод», ориентировочный год выпуска – 1989 г.; Б10Б-ЯрI № 130076 – изготовитель ОАО «Ярославский радиозавод», ориентировочный год выпуска – 1987 г.; Б18-ЯрI № 130041 – изготовитель ОАО «Ярославский радиозавод», ориентировочный год выпуска – 1989 г. В составе комплекта радиостанции Ядро-1А блоки к использованию по назначению – не пригодны. Относительно выполненной проверки работоспособности блоков: Б1-ЯрII-1А № 130018 – исправен; Б4-Яр1 №130022 – исправен; Б10Б-ЯрI № 130076 – исправен; Б5А-ЯрI №130109 – не исправен (нет настройки во всем диапазоне частот); Б18-ЯрI №130041 – исправен; Б7А1-Яр1 №130074 – исправен (л.д 215-241 т.8); 

-заключением эксперта № 38/1-1 от 14.03.2017 г., согласно выводов которого записи на оборотной стороне листа № 14 блокнота, изъятого 17.05.2016 г., в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а именно: «30 апреля 2016 год Р106091637 Р106091654 Р039105849 ЭЦН-75Б. Пульт 125 сер3 0760716», выполнены ФИО5 под влиянием «сбивающих» факторов, связанных с небрежным, а в некоторых объектах поспешным письмом, обусловленным «черновым» и неофициальным назначением исследуемых документов, а также факторами обстановочного характера (л.д. 22-39 т.9);

-заключением эксперта № 216/1-1 от 26.05.2017 г., согласно выводов которого рукописные буквенные и цифровые записи от имени ФИО5 на оборотной стороне 153 листа блокнота, изъятого 17.05.2016 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: «15 апреля 2016 года ЭЦН-75Б шт3 (1200Вов 2900-100(Кор)-1200(Вов) Пульт125 сер3 шт2 2500(Вов) 4700-2500(Вов)-200(Кор) Берут шт 3 – ЭЦН-75Б Пульт 125 сер3 шт1 8400 4500 12900 ЭЦН-75Б шт 3 (1200Вов) = 3900 с отправкой Пульт 125 шт1 (2500 Вов) с отправкой 2700 6600», выполнены ФИО5 под влиянием «сбивающих» факторов, связанных с небрежным, а в некоторых объектах поспешным письмом, обусловленным «черновым» и неофициальным назначением исследуемых документов, а также факторами обстановочного характера (л.д. 52-72 т.9);

-протоколом обыска от 17.05.2016 г. с приложенной фототаблицей, согласно которого при проведении обыска в гаражно-строительном кооперативе «Полет» пгт. Кача г. Севастополя, изъяты вещественные доказательства (л.д. 79-240 т.9);

-заключением технической судебной экспертизы № 1 от 19.10.2016 г., согласно выводов которой представленные на экспертизу изделия ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, PU-25-1E № 0510 и PU-25-1E № 0507 являются составными частями изделия БУР-1-2 сер. 2 и могут входить в состав комплекта изделия БУР-1-2 сер. 2. Полным комплектом БУР-1-2 сер. 2 представленные на экспертизу изделия не являются. Изделие ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339 не является контрафактным, изделия PU-25-1E № 0510 и PU-25-1E № 0507 – контрафактные. Изделие ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339 изготовлено на АО «НПО «Прибор» 30.05.2008. Определить принадлежность к конкретному комплекту БУР-1-2 сер. 2 изделия ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339 не предоставляется возможным, так как указанный защищенный бортовой накопитель поставлялся, как самостоятельное изделие. Пульт управления PU-25-1E № 0510 изготовлен в ОАО «НПО «Прибор», однако под другим заводским номером. Изделие PU-25-1E № 0507 в ОАО «НПО «Прибор» не изготовлялось. Изделия ЗБН-1-3 сер. 3, PU-25-1E № 0510 и PU-25-1E № 0507 являются работоспособными и их технические параметры соответствуют требованиям, предъявляемым к эксплуатации данного оборудования (л.д. 14-50 т.10);

-заключением эксперта № 9/1/054 от 09.11.2016 г., согласно выводов которого следы вещества, обладающего люминесценцией зеленого цвета, возникающей под воздействием ультрафиолетового излучения с длиной волны ?max=365 нм после взаимодействия с препаратом «Специальный аэрозольный проявитель», имеются на следующих представленных на экспертизу объектах: на изъятой 17.05.2016 г. в гаражном боксе гаражно-строительного кооператива «Дружба» г. Армянска Республики Крым картонной коробке, в которую первично было упаковано антенно-согласующее устройство Б5А радиостанции «Ядро-1», на изъятой 17.05.2016 г. в гаражном боксе гаражно-строительного кооператива «Дружба» г. Армянска Республики Крым картонной коробке, в которую первично был упакован защитный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 бортового устройства регистрации Бур-1-3 сер. 3, на изъятых 17.05.2016 г. в гаражном боксе гаражно-строительного кооператива «Дружба» г. Армянска Республики Крым картонной коробке и полимерном пакете, в которые первично были упакованы блок приемника возбудителя Б1-Яр11-1А и блок передатчика Б4-Яр1 радиостанции «Ядро-1», на изъятых 17.05.2016 г. в гаражном боксе гаражно-строительного кооператива «Дружба» г. Армянска Республики Крым картонной коробке и двух полимерных пакетах, в которые первично были упакованы пульт управления Б7А1-Яр1 и блок питания вентилятора охлаждения Б18-Яр-1 радиостанции «Ядро-1», на изъятой 17.05.2016 г. в гаражном боксе гаражно-строительного кооператива «Дружба» г. Армянска Республики Крым картонной коробке, в которую первично был упакован пульт управления PU-25-1E бортового устройства регистрации «БУР-1-3-сер. 3», на изъятых 17.05.2016 г. в гаражном боксе гаражно-строительного кооператива «Дружба» г. Армянска Республики Крым картонной коробке и полимерном пакете, в которые первично были упакованы электропроводные центробежные насосы ЭЦН-75Б. Имеющиеся на вышеуказанных объектах следы являются следами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», представленного на экспертизу, которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были обработаны представленные на экспертизу объекты (л.д. 62-96 т. 10); 

-заключением судебной комиссионной технической экспертизы от 23.11.2016 г., согласно выводов которой представленные на экспертизу изделия с маркировкой № Р106091654 с электродвигателем МП-50Б № Р039108443, № Р039105849 с электродвигателем МП-50Б № Р096096233 и № Р106091637 с электродвигателем МП-50Б № Р096096239 являются топливными центробежными электроприводными насосами ЭЦН-75Б. Представленные топливные центробежные электроприводные насосы ЭЦН-75Б находятся в работоспособном состоянии и соответствуют техническим параметрам и требованиям, предъявляемым к эксплуатации данного изделия (л.д. 143-150 т.10);

-ответом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю № 240/56/4213 от 15.11.2016 г., из которого следует, что для вывоза защищенного бортового накопителя ЗБН-1-3 сер. 3 бортового устройства регистрации БУР-1-2 сер. 2, пультов управления PU-25-1E бортового устройства регистрации БУР-1-2 сер. 2, блоков радиостанции Ядро-1а и трех топливных центробежных электроприводных насосов ЭЦН-75Б на территорию Украину необходимо получение разрешения Комиссии по экспортному контролю Российской Федерации в соответствии со ст. 20 ФЗ от 18.06.1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2005 г. № 517 (л.д. 6-7, 8-9 т. 11);

-протоколом осмотра предметов от 07.09.2016 г., в соответствии с которым, в присутствии понятых осмотрены печати «ОТК 20» и «ОТК 29» (л.д. 31-38 т.12);

-протоколом осмотра предметов от 10.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен лист бумаги, на котором распечатаны 10 бирок с оттисками печати «ОТК 20» (л.д. 42-49 т. 12);

-заключением дополнительной комплексной судебной идентификационной экспертизы № 1/1 от 26.04.2017 г., согласно выводов которой электроприводной центробежный насос ЭЦН-75Б является оборудованием, которое может быть использовано при создании военной техники, в том числе летательных аппаратов, являющихся средством доставки оружия массового поражения (ядерного оружия). Бортовое устройство регистрации типа БУР-1-2 и входящие в его состав пульт управления ПУ-25 (ПУ-25-1 и PU-25-1E) и защищенный бортовой накопитель (ЗБН-1-1, ЗБН-1-3 сер. 3), как в совокупности, так и каждое в отдельности, являются оборудованием, которое может быть использовано при создании военной техники. Радиостанция Ядро-1А и входящие в нее блоки Б1-ЯрII-1А, Б4-Яр1, Б10Б-Яр1, Б7А1-Яр1, Б18-Яр1 и Б5А-Яр1, как в совокупности, так и каждое в отдельности, являются оборудованием, которое может быть использовано при создании военной техники (л.д. 77-132 т.12);

-заключением государственной экспертизы внешнеэкономической сделки № 3082/1 от 21.04.2017 г., в соответствии с выводами которой с учетом того, что имеются высокие риски использования продукции для ремонта военной авиационной техники вооруженных сил Украины, что может причинить ущерб государственным интересам Российской Федерации, экспертная группа считает невозможным оформить ФИО4 разрешение Комиссии по экспортному контролю Российской Федерации для вывоза на территорию Украины защищенного бортового накопителя ЗБН-1-3 сер. 3 бортового устройства регистрации БУР-1-2 сер. 2 с номером № «ЗБН-1-3 сер. 3 0339», пультов управления PU-25-1Eбортового устройства регистрации БУР-1-2 сер. 2 с номерами «PU-25-1E 0510» и «PU-25-1E 0507», блоков радиостанции Ядро-1а с маркировкой Ядро-1а № 130036, Б1-Яр11-1А № 130018, Б4-Яр1 № 130109 (л.д. 145-146 т. 12);

-заключением государственной экспертизы внешнеэкономической сделки № 3083/1 от 21.04.2017 г., согласно выводов которой с учетом того, что имеются высокие риски использования продукции для ремонта военной авиационной техники вооруженных сил Украины, что может причинить ущерб государственным интересам Российской Федерации, экспертная группа считает невозможным оформить ФИО5 разрешение Комиссии по экспортному контролю Российской Федерации для вывоза на территорию Украины трех топливных центробежных электроприводных насосов ЭЦН-75Б с маркировками: № Р106091654 с электродвигателем МП-50Б № Р-301-8443, № Р 039105849 с электродвигателем МП-50Б № Р096096233, № 106091637 с электродвигателем МП-50Б № 096096239 (л.д. 153-154 т. 12); 

-протоколом осмотра помещения от 09.02.2017 г., в ходе которого, в присутствии понятых, осмотрен гаражный бокс № 419, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «Полет» пгт. Кача г. Севастополя, в ходе которого изъяты: пульт управления Б7АI-яр1 № 130074; блок питания вентилятором охлаждения Б18-Яр-1 № 130041; антенно-согласующее устройство Б5А-Яр1 № 130109, Ядро-1А с номерами: на блоке приемника возбудителя Б1-Яр11-1А № 130018, на блоке передатчика Б4-Яр1 № 130022, на раме Б10Б-Яр1 № 130076 (л.д. 155-159 т. 12);

-протоколом осмотра предметов от 03.03.2017 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что осмотрены 16 бирок с надписями, выполненными заводским способом (л.д. 160-164 т.12);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2016 г., из которого следует, что осмотрен автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», в ходе осмотра у ФИО8, в том числе, изъяты пульт управления бортовым устройством регистрации БУР -1 центробежный насос ЭЦН-75 Б, электроприводный центробежный насос ЭЦН-75 Б (л.д. 177-182 т. 12); 

-протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2016 г., в соответствии с которым, в присутствии понятых, осмотрен гаражный бокс № 393, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «Дружба» в г. Армянске Республики Крым, в ходе которого изъяты коробки с пультами управления, электроприводной центробежный насос ЭЦН -75Б, защитный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер.3, антенно-согласующее устройство радиостанции «Ядро-1», прибор «Ядро -1» (л.д. 185-191 т. 12);

-протоколом обыска от 17.05.2016 г., согласно которого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, в том числе, изъяты, копия этикетки 5.00.1540.0010.000ЭТ на изделие № 172 (тормоз несущих винтов) на 2 листах; лист бумаги белого цвета формата А4, содержащий рукописные записи телефонных номеров ФИО5 (+79787254775), ФИО6 (+79788128990) и ФИО7 (+79787442788); письмо № 1804/15-2097-закупка от 14.12.2015 г. на 1 листе, содержащее просьбу о подтверждении возможности поставки авиационно-технического оборудования, свидетельствующее об осуществлении ФИО4 внешнеэкономической деятельности, связанной с поставкой авиационно-технического имущества на территорию Украины; паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0387 (пульт управления ПУ-25-1) на 3 листах и этикетка И82.002.038 ЭТ на изделие № 748288 (БЛОК Б4-Яр-1) на 1 листе (л.д. 209-220 т. 13);

-протоколом осмотра предметов от 01.05.2017 г., в соответствии с которым, в том числе, осмотрены копии этикетки 5.00.1540.0010.000ЭТ на изделие № 172 (тормоз несущих винтов) на 2 листах, лист бумаги белого цвета формата А4 с рукописными записями телефонных номеров, письма за исх. № 1804/15-2097-закупка от 14.12.2015 г. на 1 листе (л.д. 222-234 т. 13); 

-протоколом осмотра предметов от 01.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что осмотрен паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0387 (пульт управления ПУ-25-1) на 3 листах и этикетки И82.002.038 ЭТ на изделие № 748288 (БЛОК Б4-Яр-1) (л.д. 238-249 т. 13); 

-протоколом обыска от 17.05.2016 г., согласно которого при проведении обыска в гаражном боксе № 10 гаражного кооператива «Глиссада» пгт. Кача г. Севастополя, изъяты паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0480073 (пульт управления ПУ-25-1) и руководство по технической эксплуатации пульта управления ПУ-25-1 экз. № 0387 (л.д. 36-39 т. 14);

-протоколом осмотра предметов от 05.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0480073 (пульт управления ПУ-25-1) и руководство по технической эксплуатации пульта управления ПУ-25-1 экз. № 0387 (л.д. 41-47 т. 14); 

- протоколом осмотра от 18.05.2016 г., согласно которого при осмотре жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты денежные средства в размере 28850 руб. 00 коп. (л.д. 53-57 т. 14);

-протоколом осмотра предметов от 31.08.2016 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены 28850 руб. 00 коп. (л.д. 58-66 т. 14); 

-протоколами осмотра предметов от 24.08.2016 г., 23.08.2016 г., 19.09.2016 г. в соответствии с которым осмотрены оптический CD-R-диск № 3/3077 от 22.06.2016 г. (л.д. 109-112 т. 14); оптический CD-R-диск № 3/3067 от 22.06.2016 г. (159-166 т. 14); оптический CD-R-диск № 3/3075 от 22.06.2016 г. (л.д. 179-190 т.14); оптический CD-R-диск № 3/3076 от 22.06.2016 г., с информацией об абонентских соединениях между абонентами и абонентским устройствами (л.д. 203-213 т. 14);

-ответом ООО «Русский дом авиации» № 2135 от 21.09.2016 г., согласно которому 23.11.2015 г. ООО «Русский дом авиации» приобрело у АО «НПО «Прибор» защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, который 14.04.2016 г. был передан ФИО11 для обеспечения бесперебойной эксплуатации воздушных судов гражданской авиации продукцией завода (л.д. 227 т. 14); 

-ответом АО «НПО «Прибор» № 4078/101 от 22.09.2016 г., согласно которому пульт управления ПУ-25-1 № 0510 изготовлен АО «НПО «Прибор» в общепромышленном исполнении, дата приемки 29.06.2011 г. В соответствии с договором № 651/198 от 28.09.2009 г. и спецификации № 10 от 16.02.2011 г. указанное изделие отгружено в июне 2011 года в адрес ООО «Акация-Авиа» г. Санкт-Петербург в составе системы БУР-1-2 сер. 2 № 0430. Пульт управления ПУ-25-1 № 0507 изготовлен АО «НПО «Прибор» в общепромышленном исполнении, дата приемки 01.06.2011 г. В соответствии с договором № 651/198 от 28.09.2009 г. и спецификации № 13 от 18.05.2011 г. отгружен в июне 2011 г. в адрес ООО «Акация-Авиа» г. Санкт-Петербург в составе систем БУР-1-2 сер. 2 № 0421 (л.д. 230-231 т. 14); 

-ответом АО «НПО «Прибор» № 475/101 от 01.02.2017 г., согласно которому пульт управления ПУ-25-1 № 0387 изготовлен АО «НПО «Прибор» в общепромышленном исполнении, дата приемки 26.07.2010 г. Пульт управления ПУ-25-1 входит в комплектацию системы БУР-1-2 сер. 2. В октябре 2013 г. по гарантийным обязательствам был заменен на ПУ-25-1 № 0440. Изделие ПУ-25-1 № 0387 после ремонта было переведено в состав обменного фонда предприятия. В апреле 2016 г. в соответствии с договором № 880/454 от 20.06.2013 г. отгружен в адрес ООО «Русский дом авиации» г. Москва, как изделие второй категории (л.д. 233 т. 14); 

-протоколом осмотра предметов от 23.03.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены 10 листов бумаги белого цвета формата А4 (лд. 11-21 т.15);

-протоколом обыска от 17.05.2016 г., согласно которого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, в том числе, изъят блокнот синего цвета (л.д. 48-54 т.15);

-протоколом осмотра предметов от 02.06.2016 г., в соответствии с которым осмотрен блокнот синего цвета (л.д. 55-68 т. 15); 

-протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от 19.05.2017 г. с участием ФИО6 и от 23.05.2017 г., с участием ФИО7, в соответствии с которыми осмотрены и прослушаны оптический DVD-R-диск Verbatim № 415 от 20.05.2016 г., на которых имеется запись переговоров по факту выполнения работ по пультам управления, их упаковке авиационно-технического оборудования (л.д. 86-138 т. 15);

- протоколом осмотра документов от 24.11.2016 г., согласно которого осмотрены оптический DVD-R-диск № 21/312/5/165 

<

данные изъяты> № 1 от 24.06.2016 г. и оптический DVD-R-диска № 21/312/5/165 «vova2008.71@mail.ru» № 2 от 24.06.2016 г., на которых имеется информация по приобретению пульта управления, накопителя защищенного бортового ЗБН-1-3 (серии 3) и иных изделий, полученная при проведении оперативно-розыскных мероприятий (л.д. 139-164 т. 15);

- протоколом осмотра предметов от 29.06.2017 г., из которого следует, что осмотрены–оптический DVD-R-диск № 21/312/70/5/3с-DVD от 08.05.2016 г; оптический DVD-R-диска № 21/312/70/5/5 от 11.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 413 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 414 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Philips 171/7/2/11-235 от 24.03.2016 г.; оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-236 от 24.03.2016 г.; оптический CD-R-диск Verbatim № 415 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 404 от 06.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 405 от 06.05.2016 г.; оптический CD-R-диск № 21/312/07/5/18/7-CD; оптический диск № 148с от 03.03.2016 г.; оптический диск № 21/312/70/5/18/9-DVD от 13.07.2016 г.; оптический DVD-R-диск № 21/312/5/165 

<

данные изъяты> № 1 от 24.06.2016 г.; оптический DVD-R-диск № 21/312/5/165 

<

данные изъяты> № 2 от 24.06.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра вертолета Ми-8 от 08.12.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра помещения ЗИП от 03.11.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра вертолета Ка-27от 09.11.2016 г.; оптический CD-R-диск с результатами осмотра блока 4А от 08.12.2016 г.; оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск «Intro», на которых имеются фотоматериалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий по деятельности, направленной на перемещение авиационно-технического имущества на территорию Украины (л.д. 165-193 т. 15);

-протоколом осмотра предметов от 14.06.2016 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены первоначальные упаковки со следами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», в которых находились электроприводные центробежные насосы ЭЦН-75Б № P039105849 и № P106091637 (л.д. 4-68 т. 16);

-протоколом осмотра предметов от 05.09.2016 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен электроприводный центробежный насос ЭЦН-75Б с номером Р106091654 (л.д. 108-176 т. 16);

-протоколом осмотра предметов от 28.09.2016 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены два электроприводных центробежных насоса ЭЦН-75Б с номерами Р106091637, Р039105849 (л.д. 178-189 т.16);

-протоколом осмотра предметов от 25.03.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены два пульта управления PU-25-1E с номерами 0507 и 0510, защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3. № 0339 (л.д. 194-210 т.16); 

-протоколом осмотра предметов от 25.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены первоначальные упаковки со следами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», в которых находилось авиационно-техническое имущество: защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, антенно-согласующее устройство радиостанции Ядро-1 с номером Б5А-Яр1 № 130109, Ядро-1А с номером: на блоке приемника возбудителя Б1-Яр11-1А радиостанция «Ядро-1» «Б1-Яр11-1А № 130018» на блоке передатчика Б4-Яр1 радиостанция «Ядро-1» «Б4-Яр1 № 130022», пульт управления PU-25-1E № 0510, пульт управления Б7А1-Яр1 № 130074, блок питания вентилятором охлаждения Б18-Яр-1№ 130041, электроприводный центробежный насос ЭЦН-75Б № Р106091654 (л.д. 226-241 т. 16);

-протоколом осмотра документов от 02.06.2016 г., согласно которого осмотрены оптический DVD-R-диск Verbatim № 404 от 06.05.2016 г. и оптический DVD-R-диск Verbatim№ 405 от 06.05.2016 г., содержащие записи телефонных переговоров с участием ФИО6 (л.д. 1-89 т. 17);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 19.08.2016 г., с участием ФИО6, содержащихся на оптическом DVD-R-диске Verbatim № 404 от 06.05.2016 г., в соответствии с которым прослушана запись переговоров по факту упаковки приготовленного для продажи на Украину авиационно- технического имущества (л.д. 90-174 т. 17);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 01.09.2016 г. -09.09.2016 г., с участием ФИО7, содержащихся на оптическом DVD-R-диске Verbatim № 405 от 06.05.2016 г., в соответствии с которым прослушана запись переговоров по поводу покраски, проверки радиостанции Ядро-1А (л.д. 183-198 т. 17);

-протоколом осмотра предмета от 02.09.2016 г., в соответствии с которым осмотрен СЖМД (жесткий диск) № 34 от 06.03.2016 г., поступивший из УФСБ России по Черноморскому Флоту, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на котором находятся фотографии и видеозаписи использования ФИО1, ФИО6, ФИО7 и ФИО4 в период с 27.04.2016 г. по 03.05.2016 г. гаражных боксов в гаражно-строительном кооперативе «Полет» в пгт. Кача г. Севастополя для осуществления ремонтных работ и проведения предпродажной подготовки авиационно-технического имущества, в том числе блоков радиостанции Ядро-1а Б1-ЯрII-1А № 130018, Б4-ЯрI № 130022, Б7А1-ЯрI № 130074, Б18-ЯрI № 130041 и Б5А-ЯрI № 130109, защищенного бортового накопителя ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339 и ЭЦН-75Б со следующей маркировкой: № Р106091654, № Р039105849 и № Р106091637 с электродвигателем МП-50Б № Р096096239, для перемещения на Украину (л.д. 199-204 т.17);

- протоколом осмотра документов от 08.06.2016 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен DVD-RW-диск № 21/312/70/5/3с-DVD от 08.05.2016 г. и оптический DVD-R-диск № 21/312/70/5/5 от 11.05.2016 г. на которых имеется информация с технических каналов связи, в том числе, в отношении ФИО4, ФИО5 (л.д. 1-95 т. 18);

- протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от 25.08.2016 г., 08.09.2016 г. в соответствии с которыми, в присутствии ФИО5, ФИО4 осмотрены оптический DVD-RW-диск № 21/312/70/5/3с-DVD от 08.05.2016 г., оптический DVD-RW-диске № 21/312/70/5/3с-DVD от 08.05.2016 г. и прослушана запись переговоров о предпродажной подготовке блока к радиостанции Ядро -1А, приобретении пультов ПУ-25-1 (БУР), о передаче для отправки авиационно-технического имущества (л.д. 96-124 т. 18);

-протоколом осмотра документов от 03.08.2016 г., согласно которому осмотрены оптический DVD-R-диск Verbatim № 413 от 20.05.2016 г., оптический DVD-R-диск Verbatim № 414 от 20.05.2016 г., оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-235 от 24.03.2016 г., оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-236 от 24.03.2016 г., оптический CD-R-диск Verbatim № 415 от 20.05.2016 г., на которых имеется информация о телефонных переговорах ФИО7, ФИО6 (л.д. 152-190 т. 18); 

-протоколами осмотра предмета от 20.09.2016 г., в соответствии с которым, в присутствии ФИО6, осмотрены оптический DVD-R-диск Verbatim № 414 от 20.05.2016 г., оптический DVD-R-диск Verbatim № 413 от 20.05.2016 г., на которых имеются видеозаписи из гаражей гаражно-строительного кооператива «Полет» в п. Кача г. Севастополя (л.д. 191-197 т. 18);

-протоколом осмотра предмета от 21.09.2016 г., в соответствии с которым, в присутствии ФИО6, осмотрен оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-235 от 24.03.2016 г. и оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-236 от 24.03.2016 г., на которых имеются видеозаписи из гаражей гаражно-строительного кооператива «Полет» в п. Кача г. Севастополя, также встречи с ФИО4 и факт передачи коробок с авиационно-техническими изделиями (л.д. 198-203 т. 18);

-протоколом осмотра предмета от 28.10.2016 г., в соответствии с которым, в присутствии ФИО4, осмотрены оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-235 от 24.03.2016 г. и оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-236 от 24.03.2016 г. на которых имеются видеозаписи по факту передачи коробок ФИО6 и ФИО7 с авиационно-техническими изделиями ФИО4 (л.д. 204-208 т. 18);

- протоколами осмотра предмета от 27.02.2017 г., в соответствии с которыми, в присутствии ФИО7, осмотрены оптические DVD-R-диски Verbatim № 414 и № 413 от 20.05.2016 г., на которых имеются видеозаписи из гаражей гаражно-строительного кооператива «Полет» в п. Кача г. Севастополя (л.д. 212-218 т. 18); 

- ответом ПАО «Тамбовский завод «Электроприбор» № 15-149/624 от 15.02.2017 г., согласно которому пульт управления ПУ-25-1 № 0480073 произведен в ПАО «Тамбовский завод «Электроприбор» 21.04.2008. В составе изделия БУР-1-2 сер. 2 № 0480013 данный пульт был отправлен потребителю 07.05.2008 г. (л.д. 77 т. 19); 

-ответом ПАО «Казанский вертолетный завод» № 5488-110 от 02.03.2017 г., согласно которому 11.01.2009 г. ПАО «Тамбовский завод «Электроприбор» поставил на ПАО «Казанский вертолетный завод» пульт управления ПУ-25-1 № 0480073 в составе изделия БУР-1-2 сер. 2 № 0480013 (л.д. 79 т. 19);

-ответом ООО «Нефтепромлизинг» № НПА-560 от 14.03.2017 г., из которого следует, что пульт управления ПУ-25-1 № 0480073 входил в состав вертолета Ми-8МТВ-1 заводской номер 96783. В октябре 2013 г. все оставшиеся после крушения воздушного судна узлы и агрегаты, в том числе бортовое устройство регистрации БУР-1-2 сер. 2, заводской номер 480013 и ПУ-25-1 № 0480073, были переданы страховой компании ОАО «СОГАЗ» (л.д. 83-84 т. 19);

-ответом АО «СОГАЗ» № СГ-30151 от 20.03.2017 г., согласно которому вертолет Ми-8 МТВ-1, серийный номер 96783 был застрахован АО «СОГАЗ». 29.08.2011 г. в результате грубой посадки вертолет получил значительные повреждения. В целях получения полной страховой суммы ООО «Нефтепромлизинг» передало остатки вертолета в АО «СОГАЗ». Изделия БУР-1-2 сер. 2 № 480013 и ПУ-25-1 № 0480073 были переданы в составе остатков вертолета. 28.10.2013 г. в рамках договора купли-продажи АО «СОГАЗ» передало остатки вертолета вместе с изделиями по акту приема-передачи ЗАО «Оскар-Авиа Груп» (л.д. 88 т. 19); 

-ответом ЗАО «Оскар-Авиа Груп» № 084 от 31.03.2017 г., согласно которому пульт управления ПУ-25-1 заводской номер 0480073 был получен ЗАО «Оскар-Авиа Груп» 28.10.2013 г. по акту приема-передачи от АО «СОГАЗ» в рамках договора купли-продажи № 1/560. В настоящее время данный пульт отсутствует на складе ЗАО «Оскар-Авиа Груп», поскольку летом 2016 г. передан ФИО19 для временного тестирования и до настоящего времени не возвращен (л.д. 92 т. 19); 

-ответом транспортной компании «КИТ» № 1685 от 27.02.2017 г., из которого следует, что 26.04.2016 г. в 20 час.15 мин. по адресу 

<

...> километр МКАД, логистический центр «Славянский Мир», ФИО11 был сдан груз весом 6 кг, для перевозки в г. Севастополь. 30.04.2016 г. в 15 час. 04 мин. ФИО10 забрал данный груз, предъявив требуемые документы (л.д. 95-97 т. 19);

-ответами ЗАО «Центр проектов развития промышленности» № исх/01/341-17 от 12.05.2017 г., ФГПУ «Центральный научно-исследовательский институт черной металлургии им. И.П. Бардина» № 48/420 от 10.05.2017 г., ФГБУ «Российская академия наук» № 4-Ш-583-1851 от 18.05.2017 г., ФГБО ВО «Московский технологический университет» (МИРЭА) № Ц-05/1 от 03.05.2017 г., ОАО «Биопрепарат» № 39 от 09.05.2017 г., ПАО «Экспериментальный научно-исследовательский институт металлорежущих станков» № 19-1/86 от 23.05.2017 г., ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет» № 05/119-43 от 03.03.2017 г., ФГУП «Гостехстрой» № ОК/87-ФО от 02.05.2017 г., ФГУП «Центральный научно-исследовательский институт химии и механики» № 10/2/893ф от 16.05.2017 г., ФАУ «Государственный научно-исследовательский испытательный институт проблем технической защиты информации Федеральной службы по техническому и экспортному контролю» № 935 от 03.05.2017 г., ФГБУ «Дальневосточное отделение Российской академии наук» № 16039-449 от 15.05.2017 г., Центра по экспортному контролю Южно-уральского государственного университета № 026/03-15 от 02.05.2017 г., Центра независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий в целях экспортного контроля Южного федерального университета № 448/12 от 02.05.2017 г., ответом «Научный центр «Сигнал» № 185 от 03.05.2017 г., ЗАО «Бюро технической экспертизы внешнеэкономических операций «Техэкспертиза» № 09/Р-454 от 02.05.2017 г., Автономной некоммерческой организации «Центр исследований, сертификации и технических испытаний «Независимая Экспертиза» № 1469 от 28.04.2017 г., согласно которым ФИО4 и совместно с ним иные лица по вопросам проведения идентификационной экспертизы либо получения разрешения на вывоз каких-либо товаров за границу не обращались (л.д. 108,110, 113,117, 119, 124, 126, 128, 131, 133, 137, 139, 141, 143, 145, 147 т. 19); 

-ответом ГБУ НИЦ «Курчатовский институт» № ЕА-5417/02 от 17.05.2017 г., согласно которому обращения от ФИО4 и совместно с ним иных лиц не поступали (л.д. 121 т. 19); 

-ответом ООО «Центр экспертиз и консультаций» № 07-05 от. 05.2017 г., согласно которому указанная в запросе продукция не входит в перечни товаров двойного назначения, но может подлежать контролю ФСВТС России. С учетом положений ст. 20 Федерального закона «Об экспортном контроле» от 18.07.1999 г. № 183-ФЗ на поставку указанной продукции должно быть получено разрешение Комиссии по экспортному контролю Российской Федерации (л.д. 135 т. 19); 

- приговором Армянского городского суда Республики Крым от 04.08.2017 г., которым ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 -226.1 ч. 3 УК РФ; 

- приговором Армянского городского суда Республики Крым от 30.06.2017 г., которым ФИО5 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 -226.1 ч. 3 УК РФ (л.д. 60-65 т.20); 

- приговором Крымского гарнизонного военного суда от 17.10.2017 г., которым ФИО6 и ФИО7 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 -226.1 ч. 3 УК РФ (л.д. 68-84 т. 20).

В соответствии со ст. 50 ч.2 Конституции РФ при осуществлении правосудия не допускается использование доказательств, полученных с нарушением федерального закона. В силу ч. 4 ст. 88 УПК РФ суд вправе признать доказательство недопустимым по ходатайству сторон или по собственной инициативе. Доказательства признаются полученными с нарушением закона: 1) если при их собирании и закреплении были нарушены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина, установленный уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления; 2) если собирание и закрепление доказательств осуществлены ненадлежащим лицом или органом; 3) если собирание и закрепление доказательств осуществлены в результате действий, не предусмотренных процессуальными нормами.

Суд не принимает во внимание протокол осмотра предметов от 15.05.2017 г., из которого следует, что в присутствии понятых, осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» модели «С3322i» № и мобильного телефона марки «LG» модели «X135» № (л.д. 54-56 т. 12); протокол осмотра предметов от 10.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» модели 5S № и мобильного телефона марки «Samsung» модели «GT-S5660» № (л.д. 173-185 т.13); протокол осмотра предметов от 26.05.2017 г., в соответствии с которым, в присутствии понятых, в том числе, осмотрен ноутбук черного цвета фирмы «ASUS» модели «K50IJ» и USB- флеш - накопитель черного цвета с металлическими вставками серебристого цвета по обеим сторонам, объемом 4 GB (л.д. 189-193 т. 13); протокол осмотра предметов от 06.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что осмотрены, в том числе, мобильные телефоны марки «Samsung» модели «S6» № и марки «Vertu» модели «Signature» № (л.д. 1-29 т. 14); протокол осмотра предметов от 18.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон марки «Nokia» модели «206» № (л.д. 84-89 т. 14); протокол осмотра предметов от 20.02.2017 г., в соответствии с которым осмотрены мобильный телефон марки «Nokia» модели «206» № и марки «Nokia» модели «105» № (л.д. 5-7 т. 15); протокол осмотра предметов от 28.11.2016 г., в соответствии с которым осмотрен ноутбук фирмы «ASUS» модели «K53S» № В4N0AS05024813A K53SV-SX047D (л.д. 76-79 т. 15); протокол осмотра предметов от 06.05.2017 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон марки «Nokia» модели «5130с-2» № (л.д. 215-221 т. 16), по следующим основаниям.

Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 г. № 8 «О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия» результаты оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционного права граждан на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений, а также с проникновением в жилище против воли проживающих в нем лиц (кроме случаев, установленных федеральным законом), могут быть использованы в качестве доказательств по делам, лишь когда они получены по разрешению суда на проведение таких мероприятий и проверены следственными органами в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством.

В соответствии с решением Конституционного Суда РФ к информации, составляющей охраняемую Конституцией Российской Федерации тайну телефонных переговоров, относят любые сведения, передаваемые, сохраняемые и устанавливаемые с помощью телефонной аппаратуры, включая данные о входящих и исходящих сигналах соединения телефонных аппаратов конкретных пользователей связи. К информации, составляющей охраняемую Конституцией Российской Федерации тайну, в том числе, относится и информация в соответствующей переписке, почтовых, телеграфных и иных сообщениях. В этой связи под нарушение тайны переписки подпадают осмотренные переписки в мобильных телефонах и ноутбуках, как информация, которая содержится в электронной памяти ноутбука и мобильных телефонов.

Материалы дела не содержат добровольного согласия лиц, у которых они были изъяты как пользователей на их осмотр, следовательно, требовалось судебное решение. Учитывая, что указанная информация получена не на основании судебного решения и в материалах уголовного дела отсутствует письменное разрешение пользователей, суд признает указанные доказательства недопустимыми.

Исходя из того, что созданная ФИО4 и лицом № 1 преступная группа характеризовалась единой целью, внутренней дисциплиной, активной деятельностью организаторов, устойчивым составом с тщательным распределением ролей, заранее объединившихся для совершения корыстных особо тяжких преступлений по заранее разработанному плану против общественной безопасности, и длительностью подготовки к их реализации, суд приходит к выводу, что в структуре организованной группы ФИО1 воспринимал указания ФИО4 как руководителя, выполнял возложенную на него роль по оказанию помощи ФИО6 и ФИО7 в проведении ремонта авиационного оборудования, замене на авиационном оборудовании изготовленных последними поддельных регистрационных номеров, в проведении предпродажной подготовки авиационного оборудования, а также в обеспечении сохранности подготовленного к передаче ФИО4 авиационного оборудования.

При таких обстоятельствах суд считает установленным, что 17.05.2016 г., около 10 час. 00 мин., на многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Армянск», расположенном в г. Армянске Республики Крым, ФИО1, действуя с прямым умыслом, в составе организованной группы совершил покушение на незаконное, в нарушение требований ст. 20, 24 Федерального закона Российской Федерации от 18.06.1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле», п. 2 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2005 г. № 517 «О порядке получения разрешения комиссии по экспортному контролю Российской Федерации на осуществление внешнеэкономической операции с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), которые могут быть использованы иностранным лицом в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники либо приобретаются в интересах организаций или физических лиц, причастных к террористической деятельности», п. 3, 4, пп. «б» п. 10 Правил проведения идентификации контролируемых товаров и технологий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.2016 г. г. № 565 «О порядке идентификации контролируемых товаров и технологий, форме идентификационного заключения и правилах его заполнения», с сокрытием от таможенного контроля, без декларирования и разрешения Комиссии по экспортному контролю, перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС исправного и работоспособного оборудования с перебитыми регистрационными номерами, которое может быть использовано при создании иной военной техники – военных вертолетов Ка-27, К-50, Ка-52, Ми-8Т, Ми-24, Ми-26 и средств доставки оружия массового поражения – дальнего бомбардировщика Ту-22М3, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5, лица №1, лица №2, действующих в составе организованной группы, обстоятельствам, суд усматривает в его действиях покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС оборудования, которое может быть использовано при создании средств доставки оружия массового поражения и иной военной техники, совершенное организованной группой.

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд пришел к выводу, что в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 30 ч.3- 226.1 ч.3 УК РФ – покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС оборудования, которое может быть использовано при создании средств доставки оружия массового поражения и иной военной техники, совершенное организованной группой. 

Преступление, предусмотренное ст. 226.1 ч.3 УК РФ в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления;

-личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, как лицо которое спиртными напитками не злоупотребляет, общественный порядок не нарушает, не конфликтен с соседями поддерживает нормальные отношения (л.д. 14 т.3); в соответствии с характеристикой ФКУ СИЗО -1 УФСИН по Республике Крым (по месту содержания под стражей) характеризуется положительно, как лицо, которое не являлось нарушителем режима содержания, внутреннего распорядка, правил поведения, конфликтных ситуаций не создавал (л.д. 16 т.3); по предыдущему месту работы в субъектовой пожарной команде ГКУ «Центр обеспечения гражданской защиты Севастополя» характеризуется положительно, как ответственный работник, выполнявший свои должностные обязанности в пределах представленных прав (л.д. 25 т.3).

На учете у врача нарколога, врача психиатра на учете не состоит (л.д 11 т.3).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, наличие малолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, (л.д. 20, 24 т.3), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд в его действиях не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, его поведение во время и после совершения преступления, его критическое отношение к содеянному, личность подсудимого, который по месту жительства, по предыдущему месту работы, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, вину признал в полном объеме и раскаялся в содеянном, не является инвалидом І, ІІ группы, на иждивении имеет несовершеннолетних детей, учитывая мнение стороны защиты, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ст. ст. 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, тем самым дать ему возможность своим дальнейшим поведением доказать обществу возможность своего исправления без изоляции его от общества.

Учитывая, что ФИО1 не имеет постоянного места работы, т.е. постоянного заработка, на иждивении имеет двух несовершеннолетних детей, суд считает возможным не применять дополнительное наказания в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место регистрации и место жительства на территории Российской Федерации, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 226.1 ч.3 УК РФ.

Основания для применения ст.ст. 64, 76.2 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – запрет определенных действий.

В срок отбытия наказания ФИО1 необходимо зачесть нахождение его под стражей с 20.05.2018 г. по 14.09.2018 г. включительно, нахождение под домашним арестом с 15.09.2018 г. по 29.05.2019 г. включительно.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся при уголовном деле № 22/00/007-16 на хранении в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного управления СК России по Черноморскому флоту, а также в материалах уголовного дела № 22/00/007-16:

печати «ОТК 20» и «ОТК 29», переданные по квитанции (расписке) № 33 от 26.05.2017 г. (л.д. 41 т.12), 

лист бумаги, на котором распечатаны 10 бирок с оттисками печати «ОТК 20», находящийся на хранении в материалах уголовного дела № 22/00/0007-16 (л.д. 52 т. 12),

мобильный телефон марки «Samsung» модели «С3322i» №/0 и мобильный телефон марки «LG» модели «X135» №, переданные по квитанции (расписке) № 35 от 26.05.2017 г. (л.д. 59 т.12), 

металлические бирки в количестве 16 штук со следующими гравировками: «КОНТРОЛЬ», «ОТПАЯТЬ ПРИ СНЯТИИ КОЖУХА», «Б7А1-ЯрI № Я924103», «Б1-ЯрII-1А № 081547», «ПУ-25-1» № 0480073», «Б7А1-ЯрI № 803622», «Б4-ЯрI № 786745», «Б18-ЯрI № Я924542», «Б10Б-ЯрI № Я230262», «Б5А-ЯрI № Я924456», «б1-ЯрII-1А № Я812107», «Б10Б-ЯрI-Ш 10, 1, 2, 3», «Б10Б-ЯрI-Ш 4, 5, 7, 6, 8», «ЯДРО-1 № Я 230635», «ТИП – ДИСС-15, ПРИБОР – ФИО25, № 20158», «ТИП – ДИСС-15, ПРИБОР – СК-А1, № 20158», переданные по квитанции (расписке) № 20 от 26.05.2017 г. (л.д. 169 т.12),

мобильный телефон марки «iPhone» модели 5S № и мобильный телефон марки «Samsung» модели «GT-S5660» IMEI: 358100/01/890542/8, переданные по квитанции (расписке) № 157-2017 от 10.05.2017 г. (л.д. 188 т.13), 

ноутбук черного цвета фирмы «ASUS» модели «K50IJ», переданные по квитанции (расписке) № 22 от 26.05.2017 г. (л.д. 196 т.13), 

USB-флеш накопитель черного цвета с металлическими вставками серебристого цвета по обеим сторонам, объемом 4 GB, переданные по квитанции (расписке) № 23 от 26.05.2017 г. (л.д. 199 т.13), 

копия этикетки 5.00.1540.0010.000ЭТ на изделие № 172 (тормоз несущих винтов) на 2 листах, лист бумаги белого цвета формата А4, содержащий рукописные записи телефонных номеров, письмо № 1804/15-2097-закупка от 14.12.2015 г. на 1 листе, переданные по квитанции (расписке) № 16-2017 от 10.05.2017 г. (л.д. 237 т.13), 

паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0387 (пульт управления ПУ-25-1) на 3 листах и этикетка И82.002.038 ЭТ на изделие № 748288 (БЛОК Б4-Яр-1) на 1 листе, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела № 22/00/0007-16 (л.д. 252 т. 13),

мобильные телефоны марки «Samsung» модели «S6» № и марки «Vertu» модели «Signature» № переданные по квитанции (расписке) № 14-2017 от 10.05.2017 г. (л.д. 32 т.14), 

паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0480073 (пульт управления ПУ-25-1), руководство по технической эксплуатации пульта управления ПУ-25-1 экз. № 0387, переданные по квитанции (расписке) № 17 от 10.05.2017 г. (л.д. 51 т.14), 

мобильный телефон марки «Nokia» модели «206» №, переданный по квитанции (расписке) № 26 от 26.05.2017 г. (л.д. 93 т.14), 

оптический диск CD-R № 3/3077 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3067 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3075 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3076 от 22.06.2016 г., находящиеся на хранении в материалах уголовного дела № 22/00/0007-16 (л.д. 115, 168, 192, 216 т. 14),

10 листов бумаги белого цвета формата А4, на которых имеются записи о коммерческой деятельности связанной с приобретением, продажей и ремонтом различного авиационно-технического имущества, переданные по квитанции (расписке) № 28 от 26.05.2017 г. (л.д. 25 т.15), 

мобильный телефон марки «Nokia» модели «206» № и марки «Nokia» модели «105» №, переданные по квитанции (расписке) № 19 от 29.05.2017 г. (л.д. 32 т.15), 

блокнот синего цвета, переданный по квитанции (расписке) № 21 от 26.05.2017 г. (л.д. 71 т.15), 

ноутбук фирмы «ASUS» модели «K53S» № B4N0AS05024813A K53SV-SX047D, переданный по квитанции (расписке) № 18 от 26.05.2017 г. (л.д. 82 т.15), 

авиационно-технические изделия с обозначениями: «6С2.390.125 № 1171515 серия 4», 6С2.390.125 № 0408175 серия 4», «БАП-1 5750546187» и «БЗУНП355Г 2063007», переданные по квитанции (расписке) № 29 от 26.05.2017 г. (л.д. 85 т.15), 

первоначальные упаковки со следами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», в которых находились электроприводные центробежные насосы ЭЦН-75Б № P039105849 и № P106091637, переданные по квитанции (расписке) № 30 от 26.05.2017 г. (т.16 л.д. 72), 

первоначальные упаковки со следами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», в которых находилось следующее авиационно-техническое имущество: защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, антенно-согласующее устройство радиостанции Ядро-1 с номером Б5А-Яр1 № 130109, Ядро-1А с номером: на блоке приемника возбудителя Б1-Яр11-1А радиостанция «Ядро-1» «Б1-Яр11-1А № 130018» на блоке передатчика Б4-Яр1 радиостанция «Ядро-1» «Б4-Яр1 № 130022», пульт управления PU-25-1Е № 0510, пульт управления Б7А1-Яр1 № 130074, блок питания вентилятором охлаждения Б18-Яр-1 № 130041, электроприводной центробежный насос ЭЦН-75Б № P106091654, переданные по квитанции (расписке) № 31 от 26.05.2017 г. (л.д. 247 т.16), 

пульт управления Б7АI-яр1 № 130074, блок питания вентилятором охлаждения Б18-Яр-1 № 130041, антенно-согласующее устройство Б5А-Яр1 № 130109, Ядро-1А с номерами: на блоке приемника возбудителя Б1-Яр11-1А № 130018, на блоке передатчика Б4-Яр1 № 130022, на раме Б10Б-Яр1 № 130076, переданные по квитанции (расписке) № 12-2017 от 11.04.2017 г. (л.д. 105 т.16), 

три электроприводных насоса ЭЦН-75Б № P106091654, № P039105849, № P106091637, переданные по квитанции (расписке) № 11-2017 от 27.03.2017 г. (л.д. 193 т.16), 

два пульта управления PU-25-1Е № 0507, № 0510 и защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, переданные по квитанции (расписке) № 10-2017 от 27.03.2017 г. (л.д. 214 т.16), 

мобильный телефон марки «Nokia» модели «5130с-2» IMEI: 353761/04/514601/6, переданный по квитанции (расписке) № 27-2017 от 26.05.2017 г. (л.д. 225 т. 16), 

СЖМД № 34 от 06.03.2016 г. (жесткий диск), переданный по квитанции (расписке) № 211 от 11.10.2016 г. (л.д. 207 т.17), в соответствии с приговором Крымского гарнизонного военного суда от 17.10.2017 г. подлежат разрешению после принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № 22/00/007-16;

Оптический диск CD-R № 3/3077 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3067 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3075 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3076 от 22.06.2016 г. (л.д. 113, 166, 190, 214 т. 14);

оптический DVD-R-диск № 21/312/70/5/3с-DVD от 08.05.2016 г; оптический DVD-R-диск № 21/312/70/5/5 от 11.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 413 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 414 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Philips №171/7/2/11-235 от 24.03.2016 г.; оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-236 от 24.03.2016 г.; оптический CD-R-диск Verbatim № 415 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 404 от 06.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 405 от 06.05.2016 г.; оптический CD-R-диск № 21/312/07/5/18/7-CD; оптический диск № 148с от 03.03.2016 г.; оптический диск № 21/312/70/5/18/9-DVD от 13.07.2016 г.; оптический DVD-R-диск № 21/312/5/165 

<

данные изъяты> № 1 от 24.06.2016 г.; оптический DVD-R-диск № 21/312/5/165 

<

данные изъяты> № 2 от 24.06.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра вертолета Ми-8 от 08.12.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра помещения ЗИП от 03.11.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра вертолета Ка-27 от 09.11.2016г.; оптический CD-R-диск, с результатами осмотра блока 4А от 08.12.2016 г.; оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск «Intro», (л.д. 172-193 т. 15) необходимо оставить на хранении в материалах настоящего уголовного дела;

денежные средства в размере 28850 руб., изъятые 18.05.2016 г., по адресу: г. Севастополь, пгт. Кача, ул. Авиаторов, 21, кв. 14, по приговору Крымского гарнизонного военного суда от 17.10.2017 г. обращены в доход государства (л.д. 69 т.14, 68-84 т.20).

Гражданский иск не заявлен. 

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3- 226.1 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в три года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - запрет определенных действий.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть нахождение его под стражей с 20.05.2018 г. по 14.09.2018 г. включительно, нахождение под домашним арестом с 15.09.2018 г. по 29.05.2019 г. включительно.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся при уголовном деле № 22/00/007-16 на хранении в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного управления СК России по Черноморскому флоту, а также в материалах уголовного дела № 22/00/007-16:

печати «ОТК 20» и «ОТК 29», переданные по квитанции (расписке) № 33 от 26.05.2017 г.,

лист бумаги, на котором распечатаны 10 бирок с оттисками печати «ОТК 20», находящийся на хранении в материалах уголовного дела № 22/00/0007-16,

мобильный телефон марки «Samsung» модели «С3322i» № и мобильный телефон марки «LG» модели «X135» №, переданные по квитанции (расписке) № 35 от 26.05.2017 г., 

металлические бирки в количестве 16 штук со следующими гравировками: «КОНТРОЛЬ», «ОТПАЯТЬ ПРИ СНЯТИИ КОЖУХА», «Б7А1-ЯрI № Я924103», «Б1-ЯрII-1А № 081547», «ПУ-25-1» № 0480073», «Б7А1-ЯрI № 803622», «Б4-ЯрI № 786745», «Б18-ЯрI № Я924542», «Б10Б-ЯрI № Я230262», «Б5А-ЯрI № Я924456», «б1-ЯрII-1А № Я812107», «Б10Б-ЯрI-Ш 10, 1, 2, 3», «Б10Б-ЯрI-Ш 4, 5, 7, 6, 8», «ЯДРО-1 № Я 230635», «ТИП – ДИСС-15, ПРИБОР – ФИО25, № 20158», «ТИП – ДИСС-15, ПРИБОР – СК-А1, № 20158», переданные по квитанции (расписке) № 20 от 26.05.2017 г.,

мобильный телефон марки «iPhone» модели 5S № и мобильный телефон марки «Samsung» модели «GT-S5660» №, переданные по квитанции (расписке) № 157-2017 от 10.05.2017 г., 

ноутбук черного цвета фирмы «ASUS» модели «K50IJ», переданные по квитанции (расписке) № 22 от 26.05.2017 г., 

USB-флеш накопитель черного цвета с металлическими вставками серебристого цвета по обеим сторонам, объемом 4 GB, переданные по квитанции (расписке) № 23 от 26.05.2017 г.,

копия этикетки 5.00.1540.0010.000ЭТ на изделие № 172 (тормоз несущих винтов) на 2 листах, лист бумаги белого цвета формата А4, содержащий рукописные записи телефонных номеров, письмо № 1804/15-2097-закупка от 14.12.2015 г. на 1 листе, переданные по квитанции (расписке) № 16-2017 от 10.05.2017 г., 

паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0387 (пульт управления ПУ-25-1) на 3 листах и этикетка И82.002.038 ЭТ на изделие № 748288 (БЛОК Б4-Яр-1) на 1 листе, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела № 22/00/0007-16,

мобильные телефоны марки «Samsung» модели «S6» IMEI: 3546070/6280340 и марки «Vertu» модели «Signature» №, переданные по квитанции (расписке) № 14-2017 от 10.05.2017 г., 

паспорт ИСУЯ.797312.002 ПС на изделие № 0480073 (пульт управления ПУ-25-1), руководство по технической эксплуатации пульта управления ПУ-25-1 экз. № 0387, переданные по квитанции (расписке) № 17 от 10.05.2017 г., 

мобильный телефон марки «Nokia» модели «206» № переданный по квитанции (расписке) № 26 от 26.05.2017 г., 

оптический диск CD-R № 3/3077 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3067 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3075 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3076 от 22.06.2016 г., находящиеся на хранении в материалах уголовного дела № 22/00/0007-16,

10 листов бумаги белого цвета формата А4, на которых имеются записи о коммерческой деятельности связанной с приобретением, продажей и ремонтом различного авиационно-технического имущества, переданные по квитанции (расписке) № 28 от 26.05.2017 г., 

мобильный телефон марки «Nokia» модели «206» № и марки «Nokia» модели «105» №, переданные по квитанции (расписке) № 19 от 29.05.2017 г.,

блокнот синего цвета, переданный по квитанции (расписке) № 21 от 26.05.2017 г.,

ноутбук фирмы «ASUS» модели «K53S» № B4N0AS05024813A K53SV-SX047D, переданный по квитанции (расписке) № 18 от 26.05.2017 г., 

авиационно-технические изделия с обозначениями: «6С2.390.125 № 1171515 серия 4», 6С2.390.125 № 0408175 серия 4», «БАП-1 5750546187» и «БЗУНП355Г 2063007», переданные по квитанции (расписке) № 29 от 26.05.2017 г., 

первоначальные упаковки со следами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», в которых находились электроприводные центробежные насосы ЭЦН-75Б № P039105849 и № P106091637, переданные по квитанции (расписке) № 30 от 26.05.2017 г., 

первоначальные упаковки со следами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», в которых находилось следующее авиационно-техническое имущество: защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, антенно-согласующее устройство радиостанции Ядро-1 с номером Б5А-Яр1 № 130109, Ядро-1А с номером: на блоке приемника возбудителя Б1-Яр11-1А радиостанция «Ядро-1» «Б1-Яр11-1А № 130018» на блоке передатчика Б4-Яр1 радиостанция «Ядро-1» «Б4-Яр1 № 130022», пульт управления PU-25-1Е № 0510, пульт управления Б7А1-Яр1 № 130074, блок питания вентилятором охлаждения Б18-Яр-1 № 130041, электроприводной центробежный насос ЭЦН-75Б № P106091654, переданные по квитанции (расписке) № 31 от 26.05.2017 г., 

пульт управления Б7АI-яр1 № 130074, блок питания вентилятором охлаждения Б18-Яр-1 № 130041, антенно-согласующее устройство Б5А-Яр1 № 130109, Ядро-1А с номерами: на блоке приемника возбудителя Б1-Яр11-1А № 130018, на блоке передатчика Б4-Яр1 № 130022, на раме Б10Б-Яр1 № 130076, переданные по квитанции (расписке) № 12-2017 от 11.04.2017 г., 

три электроприводных насоса ЭЦН-75Б № P106091654, № P039105849, № P106091637, переданные по квитанции (расписке) № 11-2017 от 27.03.2017 г., 

два пульта управления PU-25-1Е № 0507, № 0510 и защищенный бортовой накопитель ЗБН-1-3 сер. 3 № 0339, переданные по квитанции (расписке) № 10-2017 от 27.03.2017 г., 

мобильный телефон марки «Nokia» модели «5130с-2» №, переданный по квитанции (расписке) № 27-2017 от 26.05.2017 г., 

СЖМД № 34 от 06.03.2016 г. (жесткий диск), переданный по квитанции (расписке) № 211 от 11.10.2016 г., в соответствии с приговором Крымского гарнизонного военного суда от 17.10.2017 г. подлежат разрешению после принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № 22/00/007-16;

Оптический диск CD-R № 3/3077 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3067 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3075 от 22.06.2016 г., оптический диск CD-R № 3/3076 от 22.06.2016 г.,

оптический DVD-R-диск № 21/312/70/5/3с-DVD от 08.05.2016 г; оптический DVD-R-диск № 21/312/70/5/5 от 11.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 413 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 414 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Philips №171/7/2/11-235 от 24.03.2016 г.; оптический DVD-R-диск Philips № 171/7/2/11-236 от 24.03.2016 г.; оптический CD-R-диск Verbatim № 415 от 20.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 404 от 06.05.2016 г.; оптический DVD-R-диск Verbatim № 405 от 06.05.2016 г.; оптический CD-R-диск № 21/312/07/5/18/7-CD; оптический диск № 148с от 03.03.2016 г.; оптический диск № 21/312/70/5/18/9-DVD от 13.07.2016 г.; оптический DVD-R-диск № 21/312/5/165 

<

данные изъяты> № 1 от 24.06.2016 г.; оптический DVD-R-диск № 21/312/5/165 

<

данные изъяты> № 2 от 24.06.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра вертолета Ми-8 от 08.12.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра помещения ЗИП от 03.11.2016 г.; оптический CD-RW-диск с результатами осмотра вертолета Ка-27 от 09.11.2016г.; оптический CD-R-диск, с результатами осмотра блока 4А от 08.12.2016 г.; оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск 

<

данные изъяты> оптический DVD-R-диск «Intro» - оставить на хранении в материалах настоящего уголовного дела;

денежные средства в размере 28850 руб., изъятые 18.05.2016 г., по адресу: 

<

адрес>, по приговору Крымского гарнизонного военного суда от 17.10.2017 г. обращены в доход государства.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

Судья: